
 

DECRETO 2021 Pagina : 1 di 4 

Oggetto: procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per 
la durata di anni 3. CIG 822255288F – CUI 97061010589202000002. 

 Aggiudicazione alla società L.P.M. Srl. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240/2017 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86/2017 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4/2018 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 



 

DECRETO 2021 Pagina : 2 di 4 

Oggetto: procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per 
la durata di anni 3. CIG 822255288F – CUI 97061010589202000002. 

 Aggiudicazione alla società L.P.M. Srl. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 146/2020 del 10 marzo 2020 recante: “Determina a contrarre per 
l'indizione di una procedura aperta ex artt. 60 e 95, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio 
di Web TV dell'Agenzia Spaziale Italiana per la durata di anni 3- CIG n. 822255288F - CUI 
97061010589202000002”; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 146/2020 del 10 marzo 2020 recante: “Determina a contrarre per 
l’indizione di una procedura aperta ex artt. 60 e 95, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio 
di Web TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per la durata di anni 3- CIG n. 822255288F - CUI 
97061010589202000002”; 

VISTA la relazione CI-UVC-2021-43 del 25 marzo 2021 dalla quale si evince in particolare: 

• in attuazione del sopra citato Decreto direttoriale n. 146/2020 è stato pubblicato il bando di 
indizione della gara per l’affidamento del servizio di Web TV dell’ASI, fissando al 21 giugno 
2020 il termine per la presentazione delle domande; 

• la Commissione giudicatrice è stata nominata con decreto direttoriale n. 445/2020 del 10 luglio 
2020, con la seguente composizione: 
 Giuseppina Pulcrano – Presidente; 
 Ruggero Botti – Componente; 
 Manuela Proietti – Componente; 
 Fabrizio Zucchini – Componente; 
 Paola Gentilini – Componente e segretario; 

• con decreto direttoriale n. 709/2020 del 10 novembre 2020 la composizione della suddetta 
commissione è stata modificata come segue: 
 Giuseppina Pulcrano – Presidente; 
 Ruggero Botti – Componente; 
 Massimo Di Candia – Componente; 
 Fabrizio Zucchini – Componente; 
 Paola Gentilini – Componente e segretaria; 

• entro la data di scadenza fissata nel suddetto bando al 12 aprile 2019 ore 12:00, sono pervenute 
le candidature delle seguenti imprese: 
1. Fastweb SpA; 
2. LPM Srl; 

 
 



 

DECRETO 2021 Pagina : 3 di 4 

Oggetto: procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per 
la durata di anni 3. CIG 822255288F – CUI 97061010589202000002. 

 Aggiudicazione alla società L.P.M. Srl. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

• in relazione alla prima fase di gara, concernente la verifica della documentazione amministrativa 
presentata dai candidati, sono stati emessi i seguenti provvedimenti a seguito dei quali ambedue 
le società candidate sono state ammesse alla fase successiva: 
 decreto direttoriale n. 500/2020 del 5 agosto 2020 recante: “procedura aperta ex artt. 60 e 95, 

comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale 
Italiana per la durata di anni 3 – CIG 822255288F - CUI 97061010589202000002. Provvedimento 
di esclusione dalla procedura e di ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte, all’esito 
della verifica della documentazione amministrativa ex art. 76, comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016”; 

 decreto direttoriale n. 659/2020 recante: “riammissione dell’operatore economico LPM Srl alla 
procedura di gara ex artt. 60 e 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per la durata di anni 3 CIG 822255288F - CUI 
97061010589202000002”; 

• la Commissione di valutazione, concluso il proprio incarico come da resoconti formalizzati in 
quattro verbali di seduta, dal n. 1 del 4 dicembre 2020 al n. 4 del 21 dicembre 2020, ha trasmesso 
al RUP la documentazione completa; 

• in particolare: 
 con il verbale n. 3 relativo alla seduta del 14 dicembre 2020, la Commissione, completata 

la valutazione delle offerte tecniche presentate dai candidati, ha attribuito i seguenti 
punteggi: 

SOCIETÀ PUNTEGGIO TECNICO 

1 Fastweb S.p.A. 61,81 

2 L.P.M. S.r.l. 70,00 

 con il verbale n. 4 relativo alla seduta pubblica del 21 dicembre 2020, la Commissione di 
aggiudicazione, ha stilato la seguente graduatoria finale, risultante dalla somma dei 
punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed a quella economica: 

SOCIETÀ 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

PREZZO 
OFFERTO 

1 L.P.M. S.r.l. 70,00 22,77 92,77 € 442,800,00 

 Fastweb S.p.A. 61,81 30,00 91,81 € 336.150,00 

• a seguito della suddetta valutazione, la Commissione di aggiudicazione, ha proposto 
l’aggiudicazione alla società L.P.M. S.r.l. risultata prima in graduatoria con 92,77 punti; 

PRESO ATTO della attestazione formulata con la sopra citata nota CI-UVC-2021-43 con la quale il 
RUP, esaminati i verbali della Commissione di aggiudicazione, la relativa documentazione allegata, 
e tutti gli atti concernenti la gara in oggetto, assume le seguenti determinazioni: 
 



 

DECRETO 2021 Pagina : 4 di 4 

Oggetto: procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di WEB TV dell’Agenzia Spaziale Italiana per 
la durata di anni 3. CIG 822255288F – CUI 97061010589202000002. 

 Aggiudicazione alla società L.P.M. Srl. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
 prende in carico la graduatoria proposta dalla Commissione di aggiudicazione come sopra 

riportata; 
 riscontra, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs n. 50/2016, la non obbligatorietà delle 

operazioni di verifica della congruità dell’offerta, dopo aver rilevato che il numero delle offerte 
ammesse è inferiore a tre; 

 valuta positivamente congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta della Società 
L.P.M. S.r.l., anche in considerazione dei termini del ribasso offerto, il cui valore assoluto (meno 
dell’1%) rispetto alla base d’asta risulta essere minimo, decidendo di non procedere comunque 
alla verifica di congruità; 

 dichiara che la procedura di affidamento si è conclusa regolarmente, e chiede di provvedere 
all’aggiudicazione definitiva in favore della Società L.P.M. S.r.l.; 

PRESO ATTO che sono in corso gli adempimenti istruttorii volti, in particolare, alla verifica del 
possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di partecipazione alla procedura; 

RITENUTO di dover provvedere, 
 

DECRETA 

 
1. l’approvazione delle risultanze della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e art. 95, comma 2, del 

Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio WEB TV dell’Agenzia 
Spaziale Italiana per la durata di anni 3; 

2. l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della Società L.P.M. S.r.l. al 
prezzo di € 442,800,00 oltre IVA; 

3. con separato provvedimento, a seguito del completamento dei relativi adempimenti istruttorii, 
si procederà all’approvazione del contratto ed all’impegno dei relativi oneri sul bilancio 
dell’Ente. 

 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-04-22T10:42:07+0200
	Tosone Fabrizio


		2021-04-22T13:19:12+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




